
業　者　名 所在地

3/18 8
（株）三愛
法人番号9320001001155

大分市竹の上
10-22 1月

令和６年３月１９日から
令和６年４月１８日まで

本市発注の大在公民館外壁・屋上防水改修工事において、工事
完成検査が不合格となり補修を命じられたことにより、工期内に
完成物の引渡しができなかったため。

別表第１-２（過失による粗雑工事等）に該当

12/28 7
ランドブレイン（株）
法人番号9010001031943

東京都千代田区
平河町１-２-１０
（平河町第一生
命ビルディング７
階）

６月
（解除）

令和５年１２月２９日から
令和６年１月１８日まで

ランドブレイン株式会社の社員は、令和５年４月２１日に行われた
宮崎県串間市発注の消防庁舎新築工事設計業務委託に関する
指名競争入札において、入札の公正を害したとして、同年１１月１
６日に公契約関係競売等妨害罪等の容疑で宮崎県警に逮捕され
たため。

別表第２－７（競争入札妨害又は談合）のイ　に該当

※不起訴処分が確認されたことに伴い、令和６年１月１８日付け
で解除

12/28 6
（株）久米設計
法人番号3010601021886

東京都江東区潮
見２-１-２２ ６月

令和５年１２月２９日から
令和６年６月２８日まで

株式会社久米設計の執行役員である九州支社長は、令和５年４
月２１日に行われた宮崎県串間市発注の消防庁舎新築工事設計
業務委託に関する指名競争入札において、入札の公正を害した
として、同年１１月１６日に公契約関係競売等妨害罪等の容疑で
宮崎県警に逮捕されたため。

別表第２－７（競争入札妨害又は談合）のイ　に該当

12/14 5
（有）藤澤建設
法人番号9320002009734

大分市大字白木
５３６-１ ２月

令和５年１２月１５日から
令和６年２月１４日まで

本市発注の辛幸川改良事業辛幸川改良工事において、正当な理
由がなく契約を履行しなかったため。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（指名停止の期間の特例適用）

別表４－１（契約不履行）に該当

12/1 4
（有）藤澤建設
法人番号9320002009734

大分市大字白木
５３６-１

１月
令和５年１２月２日から
令和６年１月１日まで

本市発注のＲ５佐賀関小学校前バス停留所上屋設置工事を指名
競争入札において落札したが、正当な理由がなく契約を締結しな
かったため。

別表４－１（契約不締結）に該当

11/2 3
（株）石川建設工業
法人番号1320001011418

大分市横塚２-１
-３７

１月
令和５年１１月３日から
令和５年１２月２日まで

一次下請業者から受注した公共工事（とび・土工工事）において、
建設業法第３条第１項の許可を受けていない建設業を営む者と、
同法施行令第１条の２第１項で定める軽微な工事の範囲を超えて
下請契約を締結したとして、令和５年１０月１７日、大分県知事か
ら同法第２８条第１項第６号の規定に基づく指示処分を受けたた
め。

別表２－８（建設業法違反行為）に該当

9/1 2
西武建設（株）
法人番号3013301006249

埼玉県所沢市く
すのき台１－１１
－１

１月
令和５年９月２日から
令和５年１０月１日まで

国土交通省関東地方整備局から建設業法第２８条第１項の規定
に基づく指示処分及び同条第３項の規定に基づく営業の停止命
令を受けたため。

別表２－８（建設業法違反行為）に該当

6/8 1
（株）フソウ
法人番号9010001055694

香川県高松市郷
東町７９２－８ １月

令和５年６月９日から
令和５年７月８日まで

株式会社フソウの使用人らは、平成３０年８月６日に行われた埼
玉県三郷市発注の配水場機械設備更新等工事の一般競争入札
において、同市水道部の主幹兼係長から、秘密事項である予定
価格に近い金額を事前に入手して落札し、その謝礼として、飲食
やゴルフ等、７回にわたる約１１万円相当の接待を行ったため。
なお、公訴時効（３年）が成立している。

別表２－１０（不正又は不誠実な行為）に該当

令和５年度　指名停止等措置一覧

決定日
番
号

指　　名　　停　　止　　業　　者
停止期間 停止等理由停止月


